
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 16 IN DATA 06/02/2024 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore di ESA Eco Servizi S.r.l. per spurgo fossa IMOF presso 

caseggiarto ERPS in loc. Casetto           

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 4/2023 con il quale è stato individuato il responsabile dei servizi; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in oggetto, 

in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, dell’art. 5 del 

codice di comportamento del Comune di Alto Sermenza, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 

36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 35 del 27.12.2023;  

Premesso che nel Comune di Alto Sermenza, in loc. Casetto n. 1 Rimasco, esiste una struttura di proprietà 

comunale adibita ad edilizia sociale composta da n. 6 alloggi di cui uno concesso in locazione all’Ufficio Postale 

come concordato con la Regione Piemonte e n. 5 in locazione a privati; 

Considerato che la fossa IMOF a servizio di tale struttura risulta essere piena ed è per cui necessario procedere, 

quanto prima, allo spurgo per garantire il buon funzionamento della fognatura ed evitare la fuoriuscita dei 

liquami; 

Verificato che il “Regolamento per la locazione e l’uso degli alloggi di edilizia residenziale e pubblica”, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 03.11.2023, prevede che tale intervento è a 

carico degli inquilini ma che vista l’urgenza di liberare prontamente la fossa IMOF è necessario sia l’Ente 

Comunale ad organizzare e programmare l’intervento con ditta specializzata; 

Ritenuto di farsi carico dell’organizzazione dell’intervento e del pagamento della spesa presunta in Euro 700,00 

(IVA esclusa) e successivamente, a consuntivo, di chiedere rimborso di quota-parte di Euro 110,00 ad ogni 

singolo conduttore; 

Accertato che la pulizia deve essere realizzata da ditta autorizzata, iscritta all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali; 

Individuata tra gli elenchi la Società ESA ECO SERVIZI S.r.l. avente sede in Borgosesia, Via Doccio, 10 Fraz. 

Isolella, P.IVA 02512610029 e verificata la disponibilità ad intervenire celermente; 

Considerato che, per l’importo del servizio in argomento, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi, acquisti di beni e servizi, è di importo inferiore ad Euro 5.000,00- 

per cui questo Ente Comunale può procedere anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa ai sensi del comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Precisato che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei contratti pubblici il seguente 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B04661EEC4;  

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della società ESA ECO SERVIZI S.r.l. - 

emesso regolare – come da DURC INPS_39541235 richiesto il 05.02.2024 ed avente scadenza il 04.06.2024;  

Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono soggetti a 

pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto l’art. 

147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Dato atto che ai sensi del regolamento comunale sui controlli interni, il sottoscritto responsabile del servizio 

procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa attraverso la stessa sottoscrizione con la quale 

perfeziona il provvedimento; 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di impegnare la spesa complessiva, presunta in Euro 770,00 (IVA al 10% compresa) a favore di Società 

ESA ECO SERVIZI S.r.l. avente sede in Borgosesia, Via Doccio, 10 Fraz. Isolella, P.IVA 02512610029, 

imputandola come segue: 

 

 

3. Di accertare l’entrata complessiva di Euro 660,00-, Euro 110,00 cadauno per i 6 conduttori come da 

accertamenti n. 48/49/50/51/52/53;  

4. Di dare atto che il 

➢ Codice Identificativo Gara assegnato al presente impegno di spesa è B04661EEC4; 

➢ Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) di ESA ECO SERVIZI S.r.l. 

INPS_39541235 richiesto il 05.02.2024 risulta regolare ed ha scadenza il 04.06.2024; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della 

presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.e.i. (T.U.E.L.); 

6. Di provvedere alla liquidazione della spesa dopo accertamento dell’avvenuto intervento di spurgo della fossa 

IMOF e dietro presentazione di regolari fatture, all’acquisizione del DURC e dichiarazione relativa alla 

tracciabilità flussi finanziari; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'approvazione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. Di trasmettere il tenore del presente atto alla Ditta interessata; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line. 

 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 26 01051 470 1 1 110,00 

C 2024 27 99017 13570 2 1 660,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to dott. ORSO MICHELE        


